38 Cf. L. ROSS TAYLOR: *Caesar's Early Career...*, loc. cit.; M. GELZER: *Caesar. Der Politiker und Staatsmann...*, p. 18; M. LEONE: *Il problema del flaminato di Cesare...*, pp. 195, 211.

39 Cf. V. MAX.: 9.12.5: „Qua tempestate rei publicae L. quoque Cornelius Merula consularis et flamen Dialis, ne ludibrio insolentissimis victoribus esset, in Iovis sacratio venis incisis contumeliosae mortis denuntiationem effugit, sacerdotisque sui sanguine vetustissimi foci maduerunt”.

40 Vide e.g. CIC.: *Dom.* 75, *Sest.* 143, *N.D.* 2.62. Cf. *Tusc.* 1.91: „itaque non deterret sapientem mors, quae propter incertos casus cotidie imminet, propter brevitatem vitae numquam potest longe abesse, quo minus in omne tempus rei p. suisque consulat, cum posteritatem ipsam, cuius sensum habiturus non sit, ad se putet pertinere. quare licet etiam mortalem esse animum iudicantem aeterna moliri, non gloriae cupiditate, quam sensurus non sis, sed virtutis, quam necessario gloria, etiamsi tu id non agas, consequatur”.

sic L. Cornelius noster potius optimam sui memoriam posteritati tradere quam religioni cuiquam parere in animo habebat. Nihil tamen certum propter testimoniorum exiguitatem hac de re dici potest.

Nonnullarum religionum observatio eo difficilior erat, quod eae aliis flaminis officiis haut conveniebant. Cui hederam nominare (1.12) propaginesque e vitibus altius praetentas succedere (1.13) non licuit, is vindemiam auspicabatur et vinum legere iubebat (VAR.: L. 6.16). Lupercalibus, ubi canis et capra sacrificabantur, etiam interfuit teste Ovidio (*Fast.* 2.282), cum ab his animalibus ei abstinendum esset (1.12). Varias huius quaestionis interpretationes viri docti proponebant: canem antiquissimis Romae temporibus nondum impurum fuisse; uno solo die toto anni cursu flaminem Dialem a religionibus liberari, etc. Eos quoque invenias, qui hunc versum *Fastorum* delendum putaverunt<sup>41</sup>.

Satis constat gravitatem illam priscam caerimoniarum flamonii Dialis non prius esse minutam ac remissam quam Augustus hoc sacerdotium restituit. Admittere quoque cogimur paucis solum flaminibus notis iisque haud copiose descriptis nihil certi de castibus ab eis tempore rei publicae observandis hic referri posse. C. Valerius Flaccus tamen, qui aetate rei publicae quae media vocatur vixit, quamvis flamini Diali iurare nefas esset, aedilitatem (et postea quoque praeturam) nactus est nova quadam facultate, ut frater suus praetor designatus pro eo iuraret, reperta. Deverticula ergo in caerimoniis observandis interdum inveniri poterant. Nonnullae religiones item variis de causis suspensae videntur, e.g. cum flamen Lupercalibus intererat aut vindemiam auspicabatur. De L. Cornelio Merula forsitan numquam legeremus, nisi tam theatralem suicidii rationem elegeret. Utrum ante mortem apicem exuerit quia eum polluere aut religionem despiciere nollet, aut quia exitum suum ad populum commovendum confingere vellet, incertum manebit. Potuitne vero utrumque ei in animo esse? Negari autem non potest illud sacerdotium cursum honorum, quem Romani omnibus aliis rebus praetulerunt, admodum impediisse, ut Merula mortuo et C. Iulio Caesare in eius locum destinato sed numquam inaugurato nullo deprecante evanesceret dum ab Octaviano, ut non semel iam diximus, post ca. quinque et septuaginta annos restitueretur.